GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n. 4.930, Jardim Flamboyant

E-mail: facba.afl@unemat.br

Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 025/2023 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a retificação do quadro de vagas do item 7.3. e Anexo I - Temas para a prova de desempenho

didático da ÁREA: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Extensão Rural), conforme segue.

1. Retificam-se os requisitos de formação para a área de Ciências Agrárias/Ciências Agrárias I

(Extensão Rural), passando a vigorar conforme o quadro de vagas abaixo:

GRANDE

ÁREA
ÁREA

Nº DE

VAGAS/

CR*

REQUISITOS DE FORMAÇÃO

Ciências

Exatas e da

Terra

Matemática/Probabilidade

e Estatística
CR

Graduação em Matemática com pós-

graduação stricto sensu na área ou

áreas afins

Ciências

Agrárias

Ciências Agrárias I

(Extensão Rural)
CR

Graduação   em   Agronomia   com

pós-graduação stricto sensu na área

ou áreas afins

Linguística,

Letras e Artes

Linguística e Literatura

(Libras)
CR

Atender um dos três requisitos abaixo:

1. Graduado em “Letras -Libras” ou

“Letras -Libras/Língua Portuguesa

como segunda língua”;

2.  Graduado em qualquer área do

conhecimento com Pós-graduação Lato

Sensu em Libras;

3.   Graduado   em   qualquer   área   do

conhecimento   com certificado de

proficiência em Libras.

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoa com Deficiência

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

68
69

5

Assinado com senha por ISANE VERA KARSBURG - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA -
01/09/2023 às 08:46:03.
Documento Nº: 11408611-2450 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11408611-2450

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n. 4.930, Jardim Flamboyant

E-mail: facba.afl@unemat.br

Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

2. Retificam-se os temas para área Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Extensão Rural),

passando a vigorar conforme segue:

ÁREA: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Extensão Rural)

1. Histórico da Extensão Rural no Brasil: convergências e divergências e suas implicações para o

processo de desenvolvimento do campo.

2. O desenvolvimento da agricultura no Brasil e suas implicações no processo de formação da

população rural brasileira.

3. Fundamentos éticos: ética como ciência, ética como consciência e ética no tempo e suas

implicações no mundo do trabalho.

4. Agronomia uma profissão para a crise ou uma profissão em crise? reflexões sobre o processo

histórico do ensino da agronomia no Brasil.

5. Legislação profissional, Sistema Confea/Crea e perfil profissional do engenheiro(a) agrônomo(a)

frente aos desafios do século XXI.

3.  Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 025/2023 – UNEMAT.

Cáceres, 31 de Agosto de 2023.

Isane Vera Karsburg

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade

Portaria 2573/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

68
69

5

Assinado com senha por ISANE VERA KARSBURG - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA -
01/09/2023 às 08:46:03.
Documento Nº: 11408611-2450 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11408611-2450

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/68695